
天津秉信纸业有限公司厂房项目

（第二阶段）竣工环境保护

验收监测报告

建设单位：天津秉信包装有限公司

编制单位：天津津滨华测产品检测中心有限公司

2020年 09月



建设单位法人代表：韩亚明

编制单位法人代表：王建刚

项目负责人：胡喜禄

报告编写人：刘培新

天津秉信包装有限公司 天津津滨华测产品检测中心有限公司

电话：66191530 电话：022-24984876

邮编：300457 邮编：300300
地址：天津经济技术开发区西区西北一

街 11号
地址：天津市东丽开发区二纬路 22 号

东谷园 2号楼 5层



目录

一、项目概况..................................................................................................................................... 1
[...]

固

体

废

物

生产设备、生产

废水处理站、包

装等

危险废

物、一般

固废

委托处置、回

收利用、垃圾

清运等

措施合理 本次验收
固废产生量

增加

3、项目变动情况

本阶段工程主体工程内容新增原环评计划后续建设的 8台印刷机中的 1台，

不涉及重大变化。与原环评报告及批复相比，按现阶段环境管理要求，提升完善

了工程配套的废气收集处理环保措施。

原辅材料消耗及水平衡

1.主要原辅材料

表 2-3 主要原辅材料及用量对照表

序

号
名称 包装规格 贮存量 存储位置

环评报告

年用量

第一阶段

年用量

本阶段

年用量

1 原纸 1t/卷 10000t 原纸库 180000t 120000t 0

2 水性油墨 20kg桶装 100桶 配墨区 600t 400t 150t

3 淀粉 25kg袋装 100袋 制糊区 2160t 1440t 0

4 硼砂 25kg袋装 50袋 制糊区 -- 12t 0

5
氢氧化钠

（固体）
25kg袋装 50袋 制糊区 -- 60t 0

6 淀粉糊架桥剂 25kg袋装 200袋 制糊区 2000t 1333t 0

7 白乳胶 25L桶装 50袋 备品库 -- 12t 2t

8
柴油（柴油发电

机备用电源）
200L桶装 2桶 油库 -- -- --

9 润滑油 200L桶装 12桶 油库 -- 4400L 1100L

1
0

脱色剂（15%次

氯酸钠）
25kg桶装 12桶

污水处理

站
-- 0.45t 0.1t

11 天然气
市政燃气

管道
不储存

锅炉房/
食堂

-- 15万 m3 0

注：水性油墨主要成分为 11.4%丙烯酸树脂、36%颜料、4%一乙醇胺、48.51%水、0.05%
矿物油、0.04%有机硅，不易燃，可能引起皮肤刺激。



天津秉信纸业有限公司厂房项目（第二阶段） 第 11 页 共 41 页

2.水源及水平衡

（1）给水

本项目不新增员工，故无新增生活用水量。

本项目新增 1 台印刷机，新增用水主要为印刷设备清洗用水，用水量约

2m3/d。新增的 1台烘干机热源使用市政蒸汽。

（2）排水

厂区排水实行雨污分流，雨水排入市政雨水管网。现状废水主要为生活污水、

食堂餐饮废水以及生产废水，生产废水包括纸板车间产生的淀粉浆胶废水、清洗

印刷设备产生的油墨废水，浆胶和油墨废水进入生产废水处理站处理，采用“絮

凝压滤+酸化水解+曝气氧化”处理工艺，食堂餐饮废水经“隔油池+生化处理”，

处理后生产废水、餐饮废水与生活污水、蒸汽冷凝水一起由厂区废水总排放口排

入市政污水管网，最终进入开发区西区污水处理厂处理。

表 2-4 全厂给排水情况一览表 单位：m3/d

种类
第一阶段 本期工程

排水位置
新鲜水量 排水量 损耗 新鲜水量 排水量 损耗

生活污水 9.68 8.71 0.97 0 0 0

厂区废水

总排放口

食堂餐饮废水 6.58 5.92 0.66 0 0 0

淀粉浆胶废水 6.67 6 0.67 0 0 0

油墨废水 15.6 14 1.6 2 2 1.8

蒸汽冷凝水 0 60 1.5 0 0.5 0.01



天津秉信纸业有限公司厂房项目（第二阶段） 第 12 页 共 41 页

图2-1 本项目水平衡图（单位：m3/d）

市政自

来水 86.6

化粪池

西区污水

处理厂

9.68

损耗 0.97

8.71 8.71

餐饮废水
隔油池+
生化处理

6.58

损耗 0.66

5.92 5.92

淀粉胶浆废水

生产废水

处理站

损耗 0.67

6.67 6

油墨废水

损耗 1.8（0.2）

17.6
（2）

15.8
（1.8）

15.8
（1.8）

蒸汽冷凝水
61.5

（0.51）

损耗 1.5（0.01）

60（0.5）
市政蒸汽

15.8
（1.8）

90.43
（2.3）

注：括号内为本阶段新增废水量

生活污水

本项目

涉及



天津秉信纸业有限公司厂房项目（第二阶段） 第 13 页 共 41 页

主要工艺流程及产污环节

（1）纸箱生产工艺流程

图2-2 纸箱生产工艺流程及产污节点图

工艺流程简述：

本次阶段性验收仅新增 1台印刷机，涉及工艺为印刷、折边、纸箱成品，该

印刷机自动化程度高，成型修边后的纸板送入该印刷机，纸板在印刷机内印刷图

案、折边、涂胶后，即为纸箱成品，最后打包入库。原有纸板制作、成型、修边、

印刷、折边等工艺不变。

本项目印刷采用水性油墨，印刷以及涂胶过程挥发的少量有机废气（G1、

G2）经设备上方集气罩+软帘收集后，由集气管道送入车间外 1套 UV光氧催化

+活性炭吸附装置处理，净化后的废气通过 1根 15m高排气筒 DA003 排放；清

洗印刷设备产生的油墨废水（W2）进入生产废水处理站处理，由厂区废水总排

放口排入市政污水管网；水性油墨废包装桶（供货厂家回收利用）、印刷机废润

滑油、废印版、含油抹布（S3）属于危险废物，委托有资质单位处理；废成品纸

箱（S1）经厂内破碎机破损后外卖造纸厂家回收利用。

（2）污泥干燥工艺流程

湿物料由皮带输送进入耙式干燥机内部，加料完毕后，关闭加料口，开始对

夹套及轴承耙齿通入热水进行加热，开启真空泵，使设备成真空状态下进行干燥，

湿热气体经真空泵由真空口抽出，真空口配有过滤器防止细小的粉尘随湿汽排

出，烘干过程中污水由于真空状态下，降低水沸点。污水由于高温转换为高温气

体经过缓冲罐低温冷却又回复为冷凝水流入缓冲罐，残余废气由真空泵排出，整

原纸 板制纸机 成型 修边 印刷 折边 纸箱

S1 W1、S2

淀粉糊、水 蒸汽

本项目涉及工艺

新增的印刷机可实现以上生产任务

S1

水性油墨

G1、G2、W2、S3



天津秉信纸业有限公司厂房项目（第二阶段） 第 14 页 共 41 页

个过程就是一个完美的水与纸浆泥分离的过程。干燥完毕，物料由出料口排出，

搅拌轴传动采用电机减速机控制。设备工艺参数如下表，工艺流程图如下图。

表 2-5 污泥干燥机工艺参数一览表

序号 项目 参数指标

1 初水份 70%-80%

2 终水份 ≤10%

3 处理产量 每天污泥量 1350kg

4 蒸发水份量 1050kg/批

5 干燥成品量 300kg/批

6 每批最大处理量 1500Kg/h

7 加热方式 蒸汽电磁阀出口冷凝水加热

8 热水温度 50-90℃

9 设备材质 内壁、物料接触部分为 SUS304，其余为 A3钢制作

10 设备噪音 70分贝以下

图2-3 污泥干燥机工艺流程图



天津秉信纸业有限公司厂房项目（第二阶段） 第 15 页 共 41 页

三、环境保护设施

主要污染源、污染物处理和排放

1.废气

表 3-1 废气污染物及治理措施一览表

废气来源 污染物 污染物治理措施 最终去向

生产废水处理站

异味

氨、硫化氢、

臭气浓度

废水站整体密闭保持微负压，恶臭

气体经过收集管道引入室外 1套环

保设施“UV光催化氧化装置”处理，

处理风量 15000m3/h

净化后废气经

1根 15m高排

气筒 DA001有
组织排放

锅炉房内 1台 6t/h
燃气蒸汽锅炉

（备用热源）

烟尘、二氧化

硫、氮氧化

物、烟气黑度

欧保 EBICO低氮燃气燃烧器

（ES500G，NOx＜30mg/Nm3）

1根 15m高排

气筒 DA002有
组织排放

印刷机、二层平台

油墨配墨、储存区

域、印版存储区域

VOCs

采用环保型水性油墨，二层平台油

墨配墨、储存区域、印版存储区域

密闭房间整体收集挥发的有机废

气，印刷机运行过程挥发的有机废

气经设备上方集气罩+软帘收集，上

述废气经管道汇入室外 1套环保设

施“UV光催化氧化+活性炭吸附装

置”处理，处理风量 55000m3/h

净化后废气经

1根 15m高排

气筒 DA003有
组织排放

注：废气治理设施图片见下图。

图 1 废水处理站废气收集管道 图 2 废水处理站废气收集口

图 3 污泥烘干机 图 4 恶臭气体净化设施及排气筒



天津秉信纸业有限公司厂房项目（第二阶段） 第 16 页 共 41 页

图 5 锅炉及低氮燃烧系统 图 6 锅炉废气排气筒

图 7 印刷机集气罩+软帘
图 8 二层平台油墨配墨、储存区域、印版

存储区域密闭收集

图 9 有机废气净化设施 图 10 有机废气排气筒



天津秉信纸业有限公司厂房项目（第二阶段） 第 17 页 共 41 页

2.废水

本项目不新增员工，故不新增生活污水量。本项目新增 1台印刷机、污泥烘

干机，新增废水主要为清洗印刷设备产生的油墨废水和污泥烘干机冷凝水，本次

新增废水污染物产生、治理及排放情况见下表。

表 3-2 企业全厂废水污染物产生及治理措施一览表

废水来源 废水类别 污染物种类 排放量 治理设施 排放去向

印刷机 油墨废水

pH值、SS、COD、
BOD5、氨氮、总氮、

总磷、色度

1.8m3/d
生产废水

处理站

由厂区废水总排

放口排入市政污

水管网，最终进入

开发区西区污水

处理厂集中处理

污泥烘

干机

蒸汽冷凝

水
清净下水 0.5m3/d

注：废水治理设施工艺图及现状图片如下：

油墨

废水
油墨废水

进水贮池
压滤机 烘干

泥饼

滤液

总贮池 水解酸化 氧化池

淀粉

废水
淀粉废水

进水贮池

淀粉废水

絮凝罐

滤液

一沉池

pH 调节池

二沉池

放流池

清水池

排放

集污池

底部泥浆

底部泥浆

底部泥浆

压滤机

烘干

泥饼

滤液

图 1 生产废水处理站工艺流程图

PAC、PAM

脱色剂

作为危险

废物处理

作为危险

废物处理



天津秉信纸业有限公司厂房项目（第二阶段） 第 18 页 共 41 页

图 2 油墨废水进水贮池 图 3 压滤机

图 4 生产废水处理站排放口 厂区废水总排放口

3.噪声

本项目新增噪声源为印刷机、环保设施风机，印刷机布置于生产厂房内，室

外环保设施风机采取设备减振、软连接、加装隔声间等隔声降噪措施，本项目主

要新增噪声源设备详情见下表。

表 3-3 噪声源及其控制措施

主要噪声源
新增数量

（台/套）

全厂数量

（台/套）
位置 治理措施

印刷机 1 5 印刷车间

选用低噪声设备，布置在

生产车间内，利用厂房隔

声降噪措施

环保设

施风机
2 2

生产车间外北侧

生产废水处理站

外东北侧

设备减振、软连接、加装

隔声间等隔声降噪措施

污泥烘干机 1 1 废水处理站内

用低噪声设备，布置在污

水处理间内，利用厂房隔

声降噪措施

注：噪声治理设施图片如下：



天津秉信纸业有限公司厂房项目（第二阶段） 第 19 页 共 41 页

图 1 环保设施风机管道软连接 图 2 环保设施风机基础减振

图 3 环保设施风机加装隔声措施

4.固体废物

本项目无新增职工故无新增生活垃圾；本阶段不新增固体废物种类，危险废

物产生量略有增加，依托第一阶段固体废物暂存设施，委托处置去向不变。根据

现有工程资料，现有危废暂存措施满足《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2001）及修改单、《危险废物收集、贮存、运输技术规范》

（HJ2025-2012）相关要求，一般固废暂存措施满足《一般工业固体废物贮存、

处置场污染控制标准》（GB18599-2001）及修改单要求。本项目涉及的固体废

物产生及处置情况详见下表。

表 3-4 固体废物处置情况一览表

性质 来源 名称
本阶段产

生量 （t/a）
全厂产生

总量（t/a）
处置方式

危险

废物

盛装水性油

墨的包装桶
废包装桶

3000个/a
（约 0.5t）

13000个/a
（约 2.2t）

供货厂家回

收重复使用

废水处理站 污泥 4.75 264 依托第一阶段工程建

设的危险废物暂存本阶段 废油（润滑油 0 0.64



天津秉信纸业有限公司厂房项目（第二阶段） 第 20 页 共 41 页

间，按照危险废物处

理合同全部委托天津

合佳威立雅环境服务

有限公司转移处理

新增设备 等）

废印版 0.5 19

废油墨抹布 0.1 0.6

环保设施

定期更换

废 UV灯管
50根

（约 0.025t）
0.025

废活性炭

2（每个季度

更换 1次，

500kg/次）

2

一般

固废

裁切工序、

不合格产品
废纸板 0 8975 外卖造纸厂家回收

盛装淀粉、

白糊包装袋

废淀粉、白糊包

装袋
0

9138个/a
（约 1.1t/a）

原料供应商回收

生活

垃圾

员工办

公生活
生活垃圾 0 78 环卫部门定期清运

合计 7.895 9342.565 --
注：原有固体废物暂存措施见下图。

图 1 危险废物暂存场所 图 2 门口标识牌

图 3 分类收集暂存、标识牌及地面防渗 图 4 分类标识牌



天津秉信纸业有限公司厂房项目（第二阶段） 第 21 页 共 41 页

图 5 危废登记表及作业指导书 图 6 危废间内灭火器

5.排污口规范化及监测设施

本项目已按照天津市环保局《关于加强我市排放口规范化整治工作的通知》

（津环保监理[2002]71号）及《关于发布<天津市污染源排放口规范化技术要求>

的通知》（津环保监理[2007]57号）的要求，落实了排污口规范化建设，具体如

下：

（1）废气排放口

新增 3根排气筒设置便于采样、监测的采样口和采样监测平台，监测孔开孔

符合规范要求，有通往平台的 Z字梯，各排气筒地面附近醒目处设置有环境保

护图形标志牌。

（2）废水排放口

本项目现有工程已建有一个废水外排口，该废水外排口已按相应要求进行了

规范化的建设，在排放口规定的位置竖立标志牌。

（3）固体废物临时存放场所

本项目新增固体废物依托一阶段验收已建固废暂存间，其中一般固体废物暂

存间满足《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB18599-2001）